
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 31 DEL 30/05/2022

OGGETTO: MODIFICA DUP 2022-2024 E PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 
ED ELENCO ANNUALE 2022 DEI LAVORI PUBBLICI.

L’anno duemilaventidue addì trenta del mese di maggio alle ore 19:00 nella sala delle adunanze consiliari in 
seduta pubblica, sessione ordinaria di prima convocazione.
Previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

GARDONI ALESSANDRO
BIGAGNOLI BRUNA
DAL FORNO MARCO
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA
PEZZO CLAUDIO
NOCENTELLI EVA
BANCHIERI SILVIA
MENINI CESARE
PAROLINI ANDREA
PAROLINI SERENA
VALBUSA VANIA
OLIOSI LEONARDO
TOSONI ANGELO
BERTUZZI ENRICO
FOGLIA FEDERICA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Assente giustificato

Presenti n. 15 Assenti n. 2

Assiste all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. MENINI CESARE – nella sua qualità di PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO,  assunta  la  Presidenza  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  Comunale  a  
discutere e deliberare l'oggetto sopra indicato.

Deliberazione n. 31 del 30/05/2022 - 

copia informatica per consultazione



OGGETTO: MODIFICA DUP 2022-2024 E PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 
ED ELENCO ANNUALE 2022 DEI LAVORI PUBBLICI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 01/04/2021 quale atto di indirizzo per  
l’approvazione del progetto “Rifunzionalizzazione di Villa Zamboni” (CUP C19J21025330005), con allegato 
quadro  tecnico  economico  per  una  spesa  complessiva  di  €  3.000.000,00,  per  la  partecipazione  e  
candidatura al bando per investimenti in progetti di rigenerazione urbana volti alla riduzione di fenomeni di  
marginalizzazione e degrado sociale (Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 Gennaio 2021);

RICHIAMATA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.150  del  12/08/2021  di  approvazione  del 
progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  per  la  candidatura  al  bando  per  investimenti  in  progetti  di  
rigenerazione urbana volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale (Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 21 Gennaio 2021); 

DATO  ATTO  che con  decreto  del  Dipartimento  per  gli  Affari  interni  e  territoriali  del  Ministero 
dell'interno del 4 aprile 2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.89 del 15 aprile 
2022, sulla base delle ulteriori risorse stanziate dall’articolo 28 del decreto-legge 1°marzo 2022 sono state 
finanziate le opere ammesse e non finanziate con il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021 compreso 
il progetto del Comune di Valeggio sul Mincio di cui alla deliberazione di Giunta n.58 del 01/04/2021 per un 
importo complessivo di € 3.000.000,00;

VISTO l’art. 9 del DM 4 aprile 2022 che, al fine di assicurare il rispetto di tutte le condizioni e gli  
obblighi  previsti  dal  PNRR,  prevede  che  tutti  i  Comuni  assegnatari  delle  risorse  siano  tenuti  alla  
compilazione e trasmissione di apposito atto di adesione e obbligo entro il termine di 30 giorni dall’avviso di  
pubblicazione del Decreto nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, a pena di revoca del contributo 
concesso;

DATO  ATTO  che l’atto  di  adesione  è  stato  compilato  e  trasmesso  avvalendosi  dell’apposito 
documento informatizzato messo a disposizione degli Enti sul sito web istituzionale della Direzione Centrale 
della Finanza Locale entro i termini previsti (15 maggio 2022); 

RICHIAMATE :
-  la  Deliberazione di  Giunta Comunale n.  82 del  08/05/2021 di  adozione delle modifiche al  Programma 
Triennale delle opere pubbliche 2021-2023 ed elenco annuale 2021 nell’ambito della quale è stata inserita  
l’opera di cui la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 01/04/2021 (CUP C19J21025330005);
-  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  12/08/2021  di  approvazione  delle  modifiche  al 
Programma Triennale delle opere pubbliche 2021-2023 ed elenco annuale 2021;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/02/2022 di approvazione del DUP 2022/2024 con cui è 
stato adottato lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 ed elenco annuale 2022;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 21/04/2022 di approvazione dello schema di bilancio di  
previsione  2022-2024  –  allegati  al  bilancio  di  previsione  e  relativa  nota  di  aggiornamento  del  DUP 
2022/2024;

DATO ATTO che l’intervento di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n.58 del 01/04/2021 (CUP 
C19J21025330005), per una spesa complessiva di € 3.000.000,00 finanziabile con contributi Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, risulta inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024, annualità 2023 
quale intervento di rigenerazione urbana;

RICORDATO che in data 3 maggio 2022, ai sensi del regolamento comunale di contabilità, è stato  
presentato in Consiglio Comunale, per l’esame, il  DUP 2022-2024 e l’aggiornamento al DUP 2022-2024 
all’interno del quale è riportato il programma delle opere pubbliche 2022-2024 che ha in elenco, nell’anno 
2023, l’opera di cui trattasi per l’importo di Euro 3.000.000,00;

RICHIAMATO il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la  
redazione  e  la  pubblicazione  del  programma triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma biennale  per  
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” articolo 5 comma 9 
lettera d);

RICHIAMATO l’art.  5,  comma  5  del  medesimo  decreto  16  gennaio  2018  del  Ministero  delle 
Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  che  disciplina  le  modalità  di  redazione,  approvazione,  aggiornamento  e 

Deliberazione n. 31 del 30/05/2022 - 

copia informatica per consultazione



modifica  del  programma triennale  dei  lavori  pubblici  e  del  relativo  elenco  annuale,  nonché gli  obblighi  
informativi e di pubblicità;

ATTESO che,  dando seguito  alla  comunicazione di  assegnazione del  contributo  sopra citata,  e 
secondo  i  disposti  di  cui  al  DM  16  gennaio  2018  n.14,  è  necessario  procedere  con  la  modifica  del  
Programma Triennale  Opere  Pubbliche  2022-2024 anticipando  all’annualità  2022  rispetto  all’anno  2023 
l’opera in oggetto (CUP C19J21025330005) e con la pianificazione della stessa sulle annualità 2022 2023 e 
2024 come da  cronoprogramma inserito  nel  progetto  preliminare  e  in  aderenza  alle  scadenze  stabilite 
all’art.2 comma 2 punti a) e c) dell’atto d’obbligo per quanto attiene la stipula del contratto di affidamento per  
i lavori (entro il 30 luglio del 2023) ed il termine degli stessi entro (31 marzo 2026);

RICHIAMATA la  deliberazione  di  consiglio  comunale  n.  27  del  16.05.2022,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato l’aggiornamento al DUP 2022-2024 e il bilancio  
di previsione 2022-2024;

CONSIDERATA l'urgenza  di  procedere  con  la  pianificazione  della  realizzazione  dell’opera  sulle 
annualità 2022 2023 e 2024 come da cronoprogramma inserito nel progetto preliminare e in aderenza alle  
scadenze sopra riportate;

RITENUTO quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;
Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di assumere le premesse quale parte integrale e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di  APPROVARE  la  MODIFICA del  DUP  2022/2024,  sezione  operativa,  nella  parte  che  contiene  il  
Programma Triennale 2022/2024 e l’elenco annuale 2022 dei Lavori Pubblici,  con le modifiche sopra 
descritte  e come  riportato  nelle  schede  allegate,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
procedimento, di seguito specificate, che si approvano, e adottate con Delibera di Giunta Comunale n. 14 
del 26/02/2022 di approvazione del DUP 2022-2024 (le variazioni riguardano in particolare le schede A, D 
e E):

• Scheda A - Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione  dei lavori  previsti  dal  programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento;

• Scheda B - Elenco delle opere incompiute;
• Scheda C - Elenco Immobili disponibili di cui agli articoli 21 comma 5 e articolo 191 del codice, ivi 

compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di 
un’opera pubblica incompiuta;

• Scheda D - Elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;

• Scheda E Lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione;

• Scheda F Elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell’articolo 5.

3. Di confermare il finanziamento degli interventi indicati nella scheda D come da ripartizioni indicate nella 
scheda A , specificando che l’importo pari ad Euro 3.000.000,00, derivante dall’assegnazione del contributo di 
cui alle premesse viene ripartito, come da cronoprogramma allegato al presente atto,  nelle annualità 2022 per 
un importo pari ad € 100.000,00, nell’annualità 2023 per un importo pari ad € 700.000,00, nell’annualità 2024 
per un importo pari a € 1.500.000,00 e nella successiva annualità per l’importo residuo pari ad € 700.000,00.

4. Di dare atto che responsabile Unico del procedimento PER IL PROGRAMMA TRIENNALE è l'Arch. 
Annalisa Scaramuzzi, giusta delibera G.C. n. 9 del 21/02/2022;

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.,  considerata l'urgenza di  procedere con la pianificazione dell’opera sulle 
annualità 2022 2023 e 2024 come da cronoprogramma inserito nel progetto preliminare e in aderenza 
alle scadenze stabilite all’art.2 comma 2 punti a) e c) dell’atto d’obbligo per quanto attiene la stipula del 
contratto di affidamento per i lavori (entro il 30 luglio del 2023) ed il termine degli stessi entro (31 marzo  
2026).

Deliberazione n. 31 del 30/05/2022 - 

copia informatica per consultazione



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “MODIFICA  DUP  2022-2024  E  PROGRAMMA 
TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 DEI LAVORI PUBBLICI.”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Tenuto conto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “MODIFICA  DUP  2022-2024  E 
PROGRAMMA  TRIENNALE  OPERE  PUBBLICHE  2022-2024  ED  ELENCO  ANNUALE  2022  DEI 
LAVORI PUBBLICI.”, sopra riportata quale parte integrante e sostanziale del presente atto, facendola 
propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, il Consiglio comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 31 del 30/05/2022 - 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
MENINI CESARE

IL SEGRETARIO GENERALE
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 31 del 30/05/2022 - 

copia informatica per consultazione



CRONOPROGRAMMA ATTIVITA’ PROPEDEUTICHE ALL’AFFIDAMENTO LAVORI TERMINI TEMPORALI IMPOSTI DAL DECRETO DI ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO

TERMINE DI TRE ANNI IPOTIZZATI E PREVISTI PER LA REALIZZAZIONE DELL’OPERA

g l a s o n d g fmarzoamaggiog 30/07/22 a s o n d g fmarzoamaggiog l a 30/09/24 o n d g fmarzoamaggiogiugno l a s onovembred g f 31.03.2026

2022 2023 2023 2024 2024 2025 2026 MARZO

DESCRIZIONE DELLE ATTIVITA'

M
ES

E 
1

M
ES

E 
2

M
ES

E 
3

M
ES

E 
4

M
ES

E 
5

M
ES

E 
6

M
ES

E 
7

M
ES

E 
8

M
ES

E 
9

M
ES

E 
10

M
ES

E 
11

M
ES

E 
12

M
ES

E 
13

M
ES

E 
14

M
ES

E 
15

M
ES

E 
16

M
ES

E 
17

M
ES

E 
18

M
ES

E 
19

M
ES

E 
20

M
ES

E 
21

M
ES

E 
22

M
ES

E 
23

M
ES

E 
24

M
ES

E 
25

M
ES

E 
26

M
ES

E 
27

M
ES

E 
28

M
ES

E 
29

M
ES

E 
30

M
ES

E 
31

M
ES

E 
32

M
ES

E 
33

M
ES

E 
34

M
ES

E 
35

M
ES

E 
36

M
ES

E 
29

M
ES

E 
30

M
ES

E 
31

M
ES

E 
32

M
ES

E 
33

M
ES

E 
34

M
ES

E 
35

M
ES

E 
36

M
ES

E 
35

M
ES

E 
36

▪

▪ AFFIDAMENTO PROGETTAZIONE

▪ PROGETTAZIONE*:
O

VV
ER

O
 P

FT
E

PROGETTO DEFINITIVO /
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO /
PROGETTO ESECUTIVO /
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO /
CONFERENZA SERVIZI

APPROVAZIONE PFTE

▪ BANDO PER AFFIDAMENTO LAVORI

APPALTO INTEGRATO con prog def

CONFERENZA SERVIZI PROG DEFINITIVO

ENTRO 5 G PROC PER APP P.DEF.(30 G SIL-ASS)

AGGIUDICAZIONE / PRESENT P.DEF.

▪ AFFIDAMENTO LAVORI

STIPULA DEL CONTRATTO

▪ CONSEGNA LAVORI

ESECUZIONE LAVORI

1° STRALCIO – parte Villa storica

2° STRALCIO – resto villa storica, Appendice a80

▪ COLLAUDO STRUTTURALE

▪ COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO

▪ CERTIFICATO DI COLLAUDO 

* La progettazione considera le tempistiche dell'acquisizione dei pareri della Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio della provincia di Verona

BANDO ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI ALLA RIDUZIONE DI FENOMENI DI MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE (DPCN 21 GENNAIO 2021)_                                                                    
                                                      CANDIDATURA VILLA ZAMBONI

1a 2a 3a

collaudo 
previsto

AFFIDAMENTO BANDO PROGETTAZIONE E BANDO 
AFF LAVORI

copia informatica per consultazione



2022 2023 2024
757.470,00 € 2.780.860,80 € 1.500.000,00 €

380.000,00 €

240.360,00 € 500.000,00 € 550.000,00 €

300.000,00 0,00 € 0,00 €

75.000,00 € 110.680,00 € 0,00 €

1.752.830,00 3.391.540,80 2.050.000,00 €

Note

ALLEGATO I SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO (VR)

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA  

TIPOLOGIA RISORSE
Arco temporale di validità del programma

Disponibilità finanziaria Importo Totale

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge 5.038.330,80 €

risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrattazione di mutuo 380.000,00 €

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati 0,00 €

stanziamenti di bilancio 1.290.360,00 €

totale 7.194.370,80 €

Il referente del programma Arch Annalisa Scaramuzzi (firmato 

digitalmente ai sensi del D.LGS 82/2005 e norme collegate)

(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. 

Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, 

n. 310, convertito con modificazioni della legge 22 dicembre 1990, n. 403
300.000,00 €

risorse derivanti da trasferimento di immobili ex art. 191 D. Lgs. 50/2016

altra tipologia 185.680,00 €

  Cod. 852200.6.o

 Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 1

copia informatica per consultazione



Vendita 
ovvero 

demolizione 
(4)

Parte di 
infrastrutture 

di rete

Nota
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato

(4) In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento e alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completatamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi 
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

a) nazionale
b) regionale

a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione dal contratto o recesso del contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante , dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1, c. 2, lettera a) DM 42/2013
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi (Art. 1, c. 2, lettera b) DM 42/2013) 
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo come accertato nel corso delle operazioni di collaudo (Art. 1, c . 2, lettera c), DM 42/2013)

a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Destinazione 
d'uso

Tabella B.5

Cessazione a titolo di 
corrispettivo per la 

realizzazione di  altra 
opera pubblica ai 
sensi dell'articolo 

191 del Codice

Stato di realizzazione 
ex comma 2 art. 1 

DM 42/2013
Tabella B.4

Possibile utilizzo 
ridimensionato 

dell'Opera
CUP (1) Descrizione opera

Determinazione 
dell'amministrazione

Tabella B.1

ambito di 
interesse 
dell'opera
Tabella B.2

anno ultimo quadro 
economico 
approvato

importo complessivo 
dell'intervento (2)

0.00 €

Importo ultimo SAL
Percentuale 

avanzamento lavori 
(3)

Causa per la quale 
l'opera è incompiuta

Tabella B.3

L'opera è 
attualmente fruibile, 
anche parzialmente 

dalla collettività?

importo complessivo 
dei lavori (2)

Oneri necessari per 
l'ultimazione dei 

lavori

0.00 €

0.00 €

Elenco delle opere incompiute

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 €

0.00 € 0.00 € 0.00 € 0.00 €

Tabella B.5

Ulteriori dati (campi da compilare resi disponibili in banca datima non visualizzati nel Programma triennale)
Descrizione dell'opera
Dimensione dell'intervento (unità di misura)

Il referente del programma Arch Annalisa 
Scaramuzzi (firmato digitalmente ai sensi 

 del D.LGS 82/2005 e norme collegate)  

Tabella B.1

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Dimensione dell'intevento (valore)
si/no
si/no

L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti del capitolato
L'opera risulta rispondente a tutti i requisiti dell'ultimo progetto approvato
Fonti di finanziamento (se intervento di completamento non incluso in scheda D)
Sponsorizzazione
Finanza di progetto
Costo progetto
Finanziamento assegnato

si/no
si/no
0.00 €
0.00 €

Tipologia copertura finanziaria
Comunitaria
Statale
Regionale
Provinciale
Comunale

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022-2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO VR

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

Altra pubblica
Privata

si/no
si/no
si/no
si/no
si/no
si/no
si/no

  Cod. 852200.6.p
 Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 1

copia informatica per consultazione



Reg. Prov. Com. Primo anno Secondo anno Terzo anno Totale

300,000.00 € 21,052.00 € 321,052.00 €
Note
(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e distinguerlo dall'intervento di cui al codice CUI + progressivo di 5 cifre

(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata, non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell'opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell'opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato

ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO VR

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Elenco degli immobili disponibili art. 21, comma 8, e art. 191 del D.Lgs. 50/2016

Codice univoco immobile 
(1)

Riferimento CUI intervento (2)
Riferimento CUP Opera 

incompiuta (3)
Descrizione immobile

Codice Istat

Localizzazione - 
CODICE NUTS

trasferimento immobile a 
titolo corrispettivo ex comma 1 

art. 191
Tabella C.1

Immobili disponibili ex articolo 
21 comma 8
Tabella C.2

già incluso in programma di 
dismissione di cui art. 27 DL 
201/2011, convertito dalla L. 

214/2011
Tabella C.3

Tipo disponibilità se immobile 
derivante da Opera incompiuta 

di cui si è dichiarata 
l'insussistenza dell'interesse

Tabella C.4

Valore stimato

003466302392022I000001
immobile parte in zona D3 e 
parte in zona E agricola con 

5 23 23089 ITH31 3 300,000.00 € 300,000.00 €

003466302392022I000007
Porzione di terreno a nord di 
Borghetto (parte sedime ex 

5 23 23089 ITH31 3 13,428.00 € 13,428.00 €

003466302392022I000008
Porzione di terreno a nord di 
Borghetto (parte sedime ex 

5 23 23089

Il referente del programma Arch Annalisa 
Scaramuzzi(firmato digitalmente ai sensi del 

D.LGS 82/2005 e norme collegate)  
   

    Tabella C.1

ITH31 3

Tabella C.2

Tabella C.3

Tabella C.4

7,624.00 € 7,624.00 €

 Cod. 852200.6.q
 Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 1

copia informatica per consultazione



 Cod. 852200.6.r
 Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 1

Numero intervento CUI (1) Codice CUP (3)

codice ISTAT

Descrizione dell'intervento

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Reg. Prov. Com. Primo anno 2022 Secondo anno 2023 Terzo anno 2024 Importo complessivo (9)
Apporto di capitale privato (11)

Importo

00346630239202200001 1 C18C20000350004 2022 NO NO 05 023 089 ITH31 05096 SISTEMAZIONE TETTO VILLA ZAMBONI 1 200.000,00 € 200.000,00 €
far confluire opere nel 3.000.000

00346630239202200002 2 C17H19002130004 2022 NO NO 05 023 089 ITH31 01013 1 300.000,00 € 300.000,00 €

00346630239202200003 3 C18C18000180004 2022 NO NO 05 023 089 ITH31 05096 AMPLIAMENTO CIMITERO DI SALIONZE 1 380.000,00 € 380.000,00 €

00346630239202200004 4 C17J20000020004 2022 NO NO 05 023 089 ITH31 07172 1 75.000,00 € 75.000,00 € 150.000,00 €

00346630239202200005 5 C17H22000400004 2022 NO NO 05 023 089 ITH31 01013 1 300.000,00 € 300.000,00 €

00346630239202200006 6 C14E21000200001 2022 NO NO 05 023 089 ITH31 05082 AMPLIAMENTO ASILO NIDO CAPOLUOGO 1 212.830,00 € 212.830,00 €

00346630239202200007 7 C17H22000670001 2022 NO NO 05 023 089 ITH31 05082 1 185.000,00 € 185.000,00 €

00346630239202100008 8 C19J21025330005 2022 NO NO 05 023 089 ITH31 05998 RIGENERAZIONE VILLA ZAMBONI 1 100.000,00 € 700.000,00 € 1.500.000,00 € 700.000,00 € 3.000.000,00 €

00346630239202200009 9 C14E21000190001 2023 NO NO 05 023 089 ITH31 05083 AMPLIAMENTO INFANZIA CAPOLUOGO 2 137.170,00 € 137.170,00 €

00346630239202200010 10 2023 NO NO 05 023 089 ITH31 01013 2 400.000,00 € 400.000,00 €

00346630239202200011 11 2023 NO NO 05 023 089 ITH31 01013 2 100.000,00 € 100.000,00 €

00346630239202200012 12 C16G22000970006 2023 NO NO 05 023 089 ITH31 02101 2 408.370,80 408.370,80 €

00346630239202200013 13 C17H22000970001 2023 NO NO 05 023 089 ITH31 01013 2 800.000,00 800.000,00 €

00346630239202200014 14 C19J22001860001 2023 NO NO 05 023 089 ITH31 05086 2 771.000,00 771.000,00 €

00346630239202200015 15 2024 NO NO 05 023 089 ITH31 01013 3 200.000,00 € 200.000,00 €

00346630239202200016 16 C17H20002330004 2024 NO NO 05 023 089 ITH31 01013 3 350.000,00 € 350.000,00 €

Note

(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima nnualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + proggressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione  in base a proprio sistema di codifica

(3) Indica il CUP (cfr. ar8colo 3, comma 5)

(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento

(5) Indica se lo:o funzionale secondo la definizione di cui all'art. 3 comma 1 le:era qq) del D.Lgs. 50/2016

(6) Indica se  lavoro complesso secondo la definizione di cui all'ar8colo 3 comma 1 le:era oo) del D.Lgs. 50/2016

(7) Indica il livello di priorità di cui all'ar8colo 3 commi 11, 12 e 13

(8) Ai sensi dell'Art. 4, comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento  dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito

(9) Importo comlessivo ai sensi dell'art. 3 comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità

(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C

(11) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte del costo totale

(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art. 5, commi 9 e 11. Tale campo, come la rela8va nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice 8pologia intervento per natura intervento03 = realizzazionedi lavori pubblici (opere e impian8s8ca)

Tabella D.2

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice se:ore e so:ose:ore intervento

Tabella D.3

1. priorità massima

2. priorità media

3. priorità minima

Tabella D.4

1. finanza di proge:o

2. concessione di costruzione e ges8one

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

5. locazione finanziaria

6. altro

Tabella D.5

1. modifica ex art. 5, comma 9, le:era b)

2. modifica ex art. 5, comma 9, le:era c)

3. modifica ex art. 5, comma 9, le:era d)

4. modifica ex art. 5, comma 9, le:era e)

5. modifica ex art. 5, comma 11

ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO - VR -

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Cod. Int. 
Amm.ne (2)

Annualità nella quale 
si prevede di dare 

avvio alla procedura 
di affidamento

lo<o 
funzionale 

(5)

lavoro 
complesso 

(6)

Responsabile del 
procedimento (4)

localizzazione - 
codice NUTS

Tipologia
Tabella D.1

Se<ore e 
so<ose<ore 
intervento
Tabella D.2

Livello di priorità (7)
Tabella D.3

Intervento aggiunto 
o variato a seguito di 
modifica programma 

(12)
Tabella D.5

Cos? su 
annualità 
successive

Valore degli eventuali immobili di cui alla 
scheda C collega? all'intervento (10)

Scadenza temporale ul?ma per 
l'u?lizzo dell'eventuale 

finanziamento derivante da 
contrazione di mutuo

Tipologia
Tabella D.4

ANNALISA 
SCARAMUZZI 

REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI

ANNALISA 
SCARAMUZZI 

REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE CENTRO 
STORICO VIA MARSALA

ANNALISA 
SCARAMUZZI 

REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI

ANNALISA 
SCARAMUZZI 

REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI

REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA 
COMUNALE PER L'ACCESSO A RETI IN FIBRA 

OTTICA

ANNALISA 
SCARAMUZZI 

REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI 2022

ANNALISA 
SCARAMUZZI 

REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI

ANNALISA 
SCARAMUZZI 

REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI

RESTAURO CONSERVATIVO INERENTE IL 
CONSOLIDAMENTO, MESSA IN SICUREZZA 

DELLE CRESTE DEI MURI E 
RIQUALIFICAZIONE FILOLOGICA DELLA 

ROCCA CENTRALE

ANNALISA 
SCARAMUZZI

REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI

ANNALISA 
SCARAMUZZI 

REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI

ANNALISA 
SCARAMUZZI 

REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE CENTRO 
STORICO VIA FORONI

ANNALISA 
SCARAMUZZI 

REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI 2023

ANNALISA 
SCARAMUZZI 

REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI

CONTROLLO ACCESSI ED 
INFORMATIZZAZIONE CENTRI DI RACCOLTA 

COMUNALI 

ANNALISA 
SCARAMUZZI 

REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI

INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DEL PONTE VISCONTEO-

PONTE IN FERRO

ANNALISA 
SCARAMUZZI 

REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI

LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELL'ISTITUTO SECONDARIO DI PRIMO 
GRADO "J.FORONI" IN VALEGGIO SUL 

MINCIO 

ANNALISA 
SCARAMUZZI 

REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 
COMUNALI 2024

ANNALISA 
SCARAMUZZI 

REALIZZAZIONE DI 
LAVORI PUBBLICI

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE CENTRO 
STORICO VIA MARCONI E VIA MURARI

Il referente del programma Arch Annalisa Scaramuzzi (firmato 
digitalmente ai sensi del D.LGS 82/2005 e norme collegate)  

   
   
  

copia informatica per consultazione



denominazione

0000164606

0000164606

0000164606

0000164606

0000164606

0000164606

0000164606

0000164606

ADN - Adeguamento normativo

AMB - qualità ambientale

COP - Completamento Opera Incompiuta

CPA - Conservazione del patrimonio

MIS - Miglioramento e incremento del servizio

URB - Qualità urbana

VAB - Valorizzazione dei beni vincolati

DEM - Demolizione Opera Incompiuta

DEOP - Demolizione opere persistenti e non più utilizzabili

1. progetto di fattibilità tecnico-economica: "documento di fattibilità delle alternativeprogettuali"

2. progetto di fattibilità tecnico-economica: "documento finale"

3. progetto definitivo

4. progetto esecutivo

ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO VR

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

CODICE UNICO INTERVENTO 

- CUI

CUP

Ereditato da scheda D

DESCRIZIONE INTERVENTO

Ereditato da scheda D

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO

Ereditato da scheda D

Importo annualità

Ereditato da scheda D

IMPORTO INTERVENTO

Ereditato da scheda D

Finalità

Tabella E.1

Livello di priorità

Ereditato da scheda D

Conformità 

urbanistica

Verifica vincoli 

ambientali

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

Tabella E.2

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI INTENDE 

DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

Intervento aggiunto o variato a 

seguito di modifica programma 

(*)

Ereditato da scheda D
codice AUSA

00346630239202200001 C18C20000350004 SISTEMAZIONE TETTO VILLA ZAMBONI ANNALISA SCARAMUZZI 200.000,00 200.000,00 MIS 1 SI SI PROGETTO FATTIBILITA' COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

00346630239202200002
C17H19002130004 

  

RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE CENTRO 

STORICO VIA MARSALA
ANNALISA SCARAMUZZI 300.000,00 300.000,00 URB 1 NO SI PROGETTO FATTIBILITA' COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

00346630239202200003 C18C18000180004 AMPLIAMENTO CIMITERO DI SALIONZE ANNALISA SCARAMUZZI 380.000,00 380.000,00 MIS 1 SI SI PROGETTO FATTIBILITA' COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

00346630239202200004 C17J20000020004
REALIZZAZIONE INFRASTUTTURA COMUNALE PER 

L'ACCESSO A RETI IN FIBRA OTTICA
ANNALISA SCARAMUZZI 75.000,00 75.000,00 MIS 1 NO NO

DOCUMENTO 

ALTERNATIVE 

PROGETTUALI

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

00346630239202200005 C17H22000400004
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 

COMUNALI 2022
ANNALISA SCARAMUZZI 300.000,00 300.000,00 URB 1 NO NO

DOCUMENTO 

ALTERNATIVE 

PROGETTUALI

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

00346630239202200006 C14E21000200001 AMPLIAMENTO ASILO NIDO DEL CAPOLUOGO ANNALISA SCARAMUZZI 212.830,00 212.830,00 MIS 1 NO NO PROGETTO FATTIBILITA' COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

00346630239202200007 C17H22000670001

RESTAURO CONSERVATIVO INERENTE IL 

CONSOLIDAMENTO, MESSA IN SICUREZZA DELLE 

CRESTE DEI MURI E RIQUALIFICAZIONE 

FILOLOGICA ROCCA CENTRALE

ANNALISA SCARAMUZZI 185.000,00 185.000,00 CPA 1 SI SI PROGETTO FATTIBILITA' COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

00346630239202100008
C19J21025330005

RIGENERAZIONE VILLA ZAMBONI ANNALISA SCARAMUZZI 100.000,00 100.000,00 URB 1 SI

Tabella E.2

SI PROGETTO FATTIBILITA' COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO

Tabella E.1

Il referente del programma Arch Annalisa 

Scaramuzzi (firmato digitalmente ai sensi del D.LGS 

82/2005 e norme collegate)  

   

   

 Cod. 852200.6.s

 Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 1

copia informatica per consultazione



(1) breve descrizione dei motivi

Il referente del programma Arch Annalisa 

Scaramuzzi (firmato digitalmente ai sensi del 

D.LGS 82/2005 e norme collegate)  

   

   

motivo per il quale l'intervento 

non è riproposto (1)

ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2022/2024

DELL'AMMINISTRAZIONE VALEGGIO SUL MINCIO (VR)

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON 

AVVIATI

CODICE UNICO INTERVENTO 

- CUI
CUP DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO INTERVENTO Livello di priorità

 Cod. 852200.6.t

 Grafiche E. Gaspari Pag. 1 di 1

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2022 / 873
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: MODIFICA DUP 2022-2024 E PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 DEI LAVORI PUBBLICI.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26/05/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARAMUZZI ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2022 / 873
Unità Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI - SERVIZI - MANUTENZIONI

OGGETTO: MODIFICA DUP 2022-2024 E PROGRAMMA TRIENNALE OPERE 
PUBBLICHE 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 DEI LAVORI PUBBLICI.

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 26/05/2022 IL RESPONSABILE DELL'AREA
SCARPARI EMILIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


